
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  9Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 488 /2019 – CCG 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/18308.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n° 680/2018 – CCG de 01/05/2018, 
publicada no DOE nº 33.615, de 11/05/2018 que designava 
servidores responsáveis pela realização de Cotação Eletrônica, 
visando aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
16/01/2019. II – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, 
para realização dos procedimentos relacionados à Cotação 
Eletrônica da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
16.01.2019.

Servidor Cargo/Matrícula Função junto ao 
provedor do sistema

Andrelina Lima da Cruz Diretor de Administração e 
Finanças/5945571/1 Homologadora

Elizandra da Silva Leal Coordenador /5800960/4 Coordenadora
Maria Suely Fernandes Moraes Assessor de Gabinete/5904823/1 Coordenadora e Apoio

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de Janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 399271
PORTARIA N° 469/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/15439, de 14 de janeiro 
de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a 
cidade de BRASÍLIA/DF, período de 15 a 17/01//2019.

Servidor Objetivo
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 

722.373.682-87, matrícula funcional nº 5945656/1, 
cargo Diretor, lotado Diretoria do Cerimonial.

Participar de programação ofi cial do Governo 
do Estado na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de janeiro de 
2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 399278
PORTARIA N° 470/2019 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispões a Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002, o Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, o Decreto 
nº 5.504 de 05 de agosto de 2005, o inciso II do art. 5º da Lei nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002 e o art. 11 do Decreto Estadual 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que institui, no âmbito do 
Estado do Pará, as modalidades de Licitação denominada Pregão 
Presencial e Pregão Eletrônico;
CONSIDERANDO o processo nº2019/16078, de 15/01/2019.
RESOLVE:
I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como pregoeiros 
e apoio:

SERVIDOR ID FUNCIONAL CARGO EFETIVO FUNÇÃO
Ana Rego Castro 57214014-1 Técnico em Gestão Pública Pregoeiro e Apoio

Celso Roberto de Abreu Silva 3166473/1 Assistente Técnico Pregoeiro e Apoio
Eulália Romana da Paixão 3018/1 Assistente Administrativo Apoio

Maria do Carmo Ferreira Dias 
Dantas 25623/1 Técnico D Apoio

Valdomira Peixoto Pantoja 36170/1 Assistente Administrativo Apoio

II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 15/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 399276
PORTARIA Nº 229/2019 – CCG 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o processo 2019/6159, de 08/01/2019.

RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n° 158/2018 – SCCG de 11/04/2018 que 
designou a servidora ANA MARA CORRÊA DA SILVA, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, Código GEP – 
DAS-011.4, matrícula funcional nº 54184845/5, para Fiscal do 
Contrato nº 11/2018 – CCG, fi rmado com a empresa CENTRO 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, com vigência de 
02/04/2018 a 01/04/2019, que tem como objeto a Cooperação 
Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento de 
atividades da integração ao Mercado de Trabalho, através do 
estágio de estudantes, a contar 08/01/2019.
II – DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA LOBO MAZZARO 
PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Informática, matrícula 
funcional nº 723339/1, para Fiscal do Contrato nº 11/2018 – 
CCG, fi rmado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA – CIEE, com vigência de 02/04/2018 a 01/04/2019, 
que tem como objeto a Cooperação Recíproca entre as partes, 
visando o desenvolvimento de atividades da integração ao 
Mercado de Trabalho, através do estágio de estudantes, a contar 
08/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Janeiro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 399273

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria nº 018/2019-PGE.G. Belém, 15 de janeiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a nomeação para o cargo de Procurador-Geral do 
Estado, conforme Decreto de 01.01.2019, publicado no DOE nº 
33.771 de 02.01.2019
RESOLVE:
Lotar, a contar de 01.01.2019, no Gabinete do Procurador-Geral, 
RICARDO NASSER SEFER, identidade funcional nº 5896477/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 399495
Portaria nº 031/2019-PGE.G., de 16 de janeiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI das servidoras, 
abaixo:

Servidor Id. Funcional A Contar de
Crismea Maria de Souza Mendes 5014140/2 01.01.2019

Daniela Silva Salgado 57215124/1 08.01.2019

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 399346

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 045/2019-PGE.G. Belém, 17 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR o Procurador do Estado RODRIGO BAIA NOGUEIRA, 
Id. Funcional nº 5903084/2, para responder pela Coordenação 
da Procuradoria Fiscal, por motivo de férias do titular OMAR 
FARAH FREIRE, no período de 16.01 a 14.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 399504

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 657/2018-PGE.G de 29.10.2018, 
publicada no DOE nº 33.731 de 31.10.2018
Onde se lê:

Helena Miúcha Palhano da Rosa 57175321/2 2017/2018 10.12.18 a 08.01.19
Lilian Mendes Haber 5859280/1 2017/2018 04.12.18 a 02.01.19

Leia-se:
Helena Miúcha Palhano da Rosa 57175321/2 2017/2018 07.12.18 a 05.01.19

Lilian Mendes Haber 5859280/1 2017/2018 02.12 a 31.12.18

Protocolo: 399491

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 042/2019-PGE.G., 17 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57215124/1, portadora do 
CPF n° 882.983.962-00, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339039 – R$ 998,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 399352

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 039/2019 – PGE.G., 16 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 11 
½ diárias ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, Id. Funcional nº 6120016/1, para substituir o servidor 
Israel da Silva Paixão, por motivo de suas férias, no período de 
20 a 31.01.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativad

Protocolo: 399270

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 038/2019-PGE.G., de 16 de janeiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2017/2018, da Procuradora do Estado Ana Carla Cal Freire 
de Souza, Id. Funcional 51855587/3, concedida pela Portaria 
nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18, para o período de 21.01 a 
19.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 399347

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria AGE Nº 005/2019-GAB, de 17 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 
001/2008, de 01/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e 
II, § 2º, I do Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017.


